rum testimoniorum paritas id agere non exposceret : « Quod, inquit, personarum acceptorem Deum se credere existimant, quin auctores et disseminatores perversi dogmatis, si credant quod sine ullis præcedentibus meritis cuius vult Deus miseretur, et quos dignatur vocat, et quem vult religiosum facit, parum attendunt quod debita reddatur poena damnato, indebita gratia liberato. Agamus ergo gratias Salvatori, dum nobis non redditum cernimus quod in damnatione similium etiam nobis debitum fuisse cognoscimus. Si enim utrique liberarentur, lateret quid peccato per justitiam debeatur : si nemo, quid gratia largiretur. Misericordia et veritas occurrerunt sibi, ut nec misericordia impediatur veritatem qua plectitur dignus, nec veritas misericordiam qua liberatur indignus. Ergo cui vult miseretur, et quem vult obdurat. Quærimus enim meritum obdurationis et invenimus : merito namque peccati universa massa damnata est, nec obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam. Quibus enim non impertitur, nec digni sunt, nec merentur, ac potius ut non impertitur hoc digni sunt, hoc merentur. Quærimus autem meritum misericordix, nec invenimus, quia nullum est, ne gratia evacuetur si non gratis donatur, sed meritis redditur. Quod est ergo meritum hominis ante gratiam, quo merito percipiat gratiam, cum omne bonum meritum nostrum non in nobis faciat nisi gratia : et cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronet quam munera sua? Stipendium, inquit, peccati mors, gratia autem Dei vita æterna in Christo Jesu Domino nostro (Rom. vi, 23). Sed si vasa sunt iræ, quæ perfecta sunt ad perditionem quæ illis debita redditur, sibi hoc imputent, quia ex ea massa facta sunt, quam propter unius peccatum in quo omnes peccaverunt, merito Deus justeque damnavit. Si autem vasa sunt misericordix, quibus ex eadem massa factis supplicium debitum reddere noluit, non se inflent, sed ipsum glorificent qui eis misericordiam non debitam præstitit. Non itaque gratiæ misericordix Dei pertinacissima adversentur insania. Sinant filium hominis in qualibet ætate querere et salvum facere quod perierat. Nec de inscrutabilibus iudiciis ejus audeant judicare, cur in una eademque causa super alium veniat misericordia ejus, super alium autem maneat ira ejus. Qui enim sunt isti qui respondeant Deo, quandoquidem ille Rebecæ habenti geminos ex uno concubitu Isaac patris nostri, cum illi nondum nati nihil egissent boni vel mali, ut secundum electionem propositam ejus maneret, electionem scilicet gratiæ non debiti, electio-